


公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



公
示
稿



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 钢材供销及回收加工项目

项目代码 2403-445224-04-01-610217

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省揭阳市惠来县靖海镇金砂工业园 A-04-10-（01）地块

地理坐标 中心点地理坐标：东经 116°32′30.554″，北纬 23°0′47.230″

国民经济

行业类别

C4210金属废料

和碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用
[...]
跑、冒、滴物质，拆除下来的含重金属零部件用专用的容器储存并转移到危险废物

暂存间存放；工人严格按照规定进行拆解汽车，汽车中的有毒、有害、重金属等持

久性有机污染物等不会进入废水中，故地面清洗废水中主要污染物为石油类及 SS。

根据同类型项目《万绿达集团（1.5万辆/年）报废机动车回收拆解建设项目环

境影响报告书》（环评单位：广州市番禺环境科学研究所，批复文号：穗萝环影字

[2014]15号）、《广汽商贸再生资源报废机动车回收拆解基地环境影响报告书》（环

评单位：广州国寰环保科技发展有限公司，批复文号：穗(番)环管影[2017]243号）

对车间地面清洁废水的综合废水水质分析，其主要污染物及浓度为：COD

240mg/L、SS 300mg/L、石油类 40mg/L。项目地面冲洗不使用清洁剂，故废水中

基本不含 LAS；项目废水为地面冲洗水，基本不含水污染物氨氮。

建设单位拟在厂区内建设规模为 15m³/d的污水处理设施，处理工艺采用“调

节池+隔油池+絮凝+沉淀池”，根据设计方案及工程经验，废水中 COD去除效率

≥15%、SS去除效率≥70%、石油类去除效率≥80%。项目地面清洗废水经厂区污

水处理设施处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后

通过市政污水管网最终排入惠来县靖海镇污水处理厂处理。

③初期雨水

本项项目拆解车间、报废汽车暂存区、危险废物暂存间、一般固废暂存间及拆

解产品存储库等均为封闭结构，进行地面硬化及防渗处理，屋面雨水主要会带入少

量尘土，基本无油污，通过厂房的屋面均敷设的雨水渠，将收集后的雨水引至地面

的雨水管网外排即可不需单独处理。

项目厂区内运输道路及生产车间周边道路因废旧车辆的运输和转移难免会有

油污滴落到地面，雨水降落到这些区域会带走地面的油污，这部分区域的初期雨水

须单独收集进行处理；报废汽车在进场后已立即将油液抽走，并将铅蓄电池拆卸，

故初期雨水中的主要污染物为 SS和石油类。

项目初期雨水产生量为 2639.8m³/a（按揭阳年均降雨日数 88.8天折算）。本

项目将建设初期雨水池容积约 100m³，满足暴雨收集的初期雨水的水量。根据同公
示
稿



49

类型项目《广汽商贸再生资源报废机动车回收拆解基地环境影响报告书》（环评单

位：广州国寰环保科技发展有限公司，批复文号：穗(番)环管影[2017]243号）对

厂区初期雨水的水质分析，初期雨水主要污染物及浓度为：COD 150mg/L、SS

200mg/L、石油类 10mg/L，基本不含 LAS与氨氮。

厂区内雨水管道设置阀门，将初期雨水（前 15分钟）汇集入初期雨水池中暂

存；15分钟后转动阀门，将雨水汇入市政雨水管网。初期雨水在初期雨水池中分

批经厂区污水处理设施处理，处理工艺为“调节池+隔油池+絮凝+沉淀池”，处理

规模为 15m³/d，满足处理地面清洗废水和初期雨水总废水量 12.56m³/d（总废水量

3767.1m³/a，按年工作日 300天计）的要求，废水中 COD去除效率≥15%、SS去

除效率≥70%、石油类去除效率≥80%。项目初期雨水经厂区污水处理设施处理达

到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网最

终排入惠来县靖海镇污水处理厂处理。

本项目清洗废水和初期雨水产排情况见下表。

表4.2-2 项目清洗废水和初期雨水产排情况

污染物名称 COD SS 石油类

地面清洗废水

677.3m³/a

产生浓度（mg/L） 240 300 40

产生量（t/a） 0.163 0.203 0.027

污水处理设施处理

效率（%）
15 70 80

排放浓度（mg/L） 204 90 8

排放量（t/a） 0.138 0.061 0.005

初期雨水 2639.8m
³/a

产生浓度（mg/L） 150 200 10

产生量（t/a） 0.396 0.528 0.026

污水处理设施处理

效率（%）
15 70 80

排放浓度（mg/L） 127.5 60 2

排放量（t/a） 0.337 0.158 0.005

标准限值(mg/L) 500 400 20

结果 达标 达标 达标

注：执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

公
示
稿



50

综上所述，项目综合废水量为 3767.1m³/a，各污染物排放量为：COD 0.57t/a、

BOD5 0.045t/a、SS 0.251t/a、NH3-N 0.011t/a、石油类 0.011t/a。项目生活污水经化

粪池处理后，地面清洗废水和初期雨水经厂区污水处理设施处理后，由总排口排入

市政管网的各污染物浓度分别为：COD 151.41mg/L、BOD5 11.96mg/L、SS

66.59mgL、NH3-N 2.9mg/L、石油类 2.84mg/L，均可满足《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 4第二时段三级标准，最后排入惠来县靖海镇污水处理厂深度

处理。

本项目综合废水产排情况见下表。

表4.2-3 项目综合废水产排情况

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N 石油类

综合废水

3767.1m³/a

排放量（t/a） 0.57 0.045 0.251 0.011 0.011

排放浓度（mg/L） 151.41 11.96 66.59 2.9 2.84

标准限值（mg/L） 500 300 400 45 20

结果 达标 达标 达标 达标 达标

注：1、执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；

2、NH3-N参考《污水排入城镇下水道水质标准》(GB31962-2015)表 1中的 B级限值要求。

（2）污水处理可行性分析

①三级化粪池

项目生活污水经化粪池预处理。化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其

原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给

固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第

一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一

格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过

初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一

格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，

粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的

粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存

已基本无害的粪液作用。
公
示
稿



51

②厂区污水处理设施可行性

项目地面清洗废水和初期雨水经厂区污水处理厂处理，处理工艺为“调节池+

隔油池+絮凝+沉淀池”，处理规模为 15m³/d，满足处理地面清洗废水和初期雨水

总废水量 12.56m³/d的要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ1034-2019）中表A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

本项目厂区污水处理设施处理工艺采用“调节池+隔油池+絮凝+沉淀池”处理后满足

惠来县靖海镇污水处理厂的进水水质要求，属于可行性技术，详见下表。

表4.2-4 HJ1034-2019中表A.2废水污染防治可行技术参考表

废水类别 废水污染物 可行技术

废机动车
pH值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、石油类

均质+隔油池+絮凝+沉淀，均质+隔油池+絮凝+
沉淀+过滤等组合处理技术

③依托城市污水处理厂可行性

项目依托惠来县靖海镇污水处理厂，根据《惠来县神泉镇、靖海镇、隆江镇污

水处理厂及配套管网工程—靖海镇污水处理厂项目环境影响报告表》可知，惠来县

靖海镇污水处理厂设计进水水质、出水水质如下表所示。

表4.2-5 靖海镇污水处理厂设计进、出水水质 单位：mg/L，pH 除外

污染物 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP

执行

标准

进水 6~9 250 150 200 30 40 4

出水 6~9 40 10 10 5 15 0.5

惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模为 0.35万 m³/d，采用“粗格栅及提升

泵房+细格栅及沉砂池+A/A/O生化池+二沉池+活性砂滤池+紫外消毒”，污泥通过

重力浓缩脱水+高压板框压滤机压榨处理后外运。

由报告前文工程分析，项目生活污水产生量为 450m³/a（1.5m³/d），生活污

水成分相对简单，不超过惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模（0.35万 m³/d），

本项目生活污水产生量仅占惠来县靖海镇污水处理厂设计处理规模的 0.04%，不会

对惠来县靖海镇污水处理厂造成水质水量的冲击，不会对接纳水体造成明显影响。

因此，本项目依托该污水处理厂可行。

（3）废水排放信息
公
示
稿



52

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

表4.2-6 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号

名

称

工

艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N 惠

来

县

靖

海

镇

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

TW001
化

粪

池

厌

氧

发

酵

DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口
2

地

面

清

洗

废

水

、

初

期

雨

水

COD、
BOD5、

SS、石

油类

TW002

污

水

处

理

设

施

调

节

池
+
隔

油

池
+
絮

凝
+
沉

淀

池

是

否

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）的相关规定，本项目废水自

行监测计划详见下表。

表4.2-7 项目废水自行监测计划

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水 DW001
pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、石

油类

1次/年
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 4第二时

段三级标准

综上所述，污染控制措施及排放口排放浓度满足相关排放标准要求，减缓措施

满足水环境保护目标的要求，本项目水污染的环境影响在可接受范围内。项目废水

对周边地表水体水质不会产生明显影响，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有

效可行。

2、大气污染环境影响和保护措施公
示
稿



53

（1）废气产排情况

本项目运营过程中产生的废气主要来源于切割过程中产生的粉尘、废油液、制

冷剂抽取产生的非甲烷总烃、固体废物、危险废物以及预拆解后的报废汽车与零部

件暂存过程中可能产生的恶臭，废气产排情况详见下表。

表4.2-8 项目废气产排情况一览表

产

生

工

序

排放

源

污

染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

排

放

时

间
h

核

算

方

法

废气

量

m³/h

产生

浓度
mg/
m³

产生

量 t/a
工

艺

处

理

效

率
%

核

算

方

法

废气

量

m³/h

排放

浓度
mg/m
³

排放

量 t/a

拆

解
DA
001

V
O
Cs

产

排

污

系

数

法

10000 3.46 0.083

二

级

活

性

炭

吸

附

75

产

排

污

系

数

法

10000 0.9 0.021

2
4
0
0

切

割
DA
002

颗

粒

物

5000 1.475 0.0177

布

袋

除

尘

95 5000 0.075 0.0009

拆

解

车间

无组

织

V
O
Cs

- - 0.195 - - - - 0.195

切

割

车间

无组

织

颗

粒

物

- - 0.0413 - - - - 0.0413

（2）废气源强核算

①粉尘

根据本项目生产工艺流程，经拆解完成后的车架等不进行破碎、压实，直接拖

运出厂外售。因此，本项目营运后无破碎粉尘产生，其颗粒物的产生环节主要来自

切割以及安全气囊爆破。

a.切割粉尘

报废机动车拆解后产生的较大部件(车身、车架)等需使用剪切机、切割机进行

切割，以便于暂存。汽车拆解过程中部分部件采用气割分割，气割采用乙炔和氧气，

其方程式如下：

公
示
稿



54

2C2H+5O2=4CO2+2H2O

燃烧产生的是 CO2和 H2O，均不属于污染物。在报废汽车拆解车间进行，切

割过程会产生粉尘，主要成分为颗粒物。

根据前文对拆解机动车的组成分析，报废汽车预计需要切割加工的部件质量为

17301t/a（以拆解后的前桥、后桥、车门、车身、悬架等质量估算），参考《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》42废弃资源综合利用行业技术手册中切

割颗粒物产污系数：0.4g/t-原料，则拆解线切割粉尘产生量约为 0.007t/a；钢材加

工生产线产能 13万吨，则钢材加工线切割粉尘产生量约为 0.052t/a，即切割粉尘合

计 0.059t/a。

b.安全气囊引爆

汽车的安全气囊内有叠氮酸钠(NaNb)或硝酸铵(NH4NO3)等物质。本项采用安

全气囊引爆装置在单独的操作间引爆气囊，引爆过程会产生的气体主要是氮气。此

外，气囊引爆过程会择放出的少量粉状物质是普通的玉米淀粉或滑石粉，安全气囊

制造商用它们来确保气囊在贮存时保持柔韧和润滑。由于这些废气产生量很少，且

难定量分析，因此本报告不对其进行源强核算。

综上所述，项目粉尘产生量为 0.059t/a，切割区粉尘经顶部集气罩收集后由引

风机引至 1套布袋除尘器处理后由 15m高排气筒（DA002）引高排放。根据《广